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ANOTACE

Tato diplomová práce je zaměřena na optimalizaci produkce sulfidů za použití síran

redukujících bakterií. Byl vybrán vhodný druh mikroorganismu a provedena optimalizace,

která spočívala hlavně v nalezení nosiče biofilmu pro kolonové uspořádání při co nejvyšší

produkci sulfidů. Experimenty prokázaly, že při použití bakterie D. hydrogenophilus lze

dosáhnout nejlepších výsledků za použití akvaristického nosiče biofilmu. Naopak jako

nevhodný se ukázal zeolit, na kterém nebyl nárůst biofilmu vůbec prokázán.

KLÍČOVÁ SLOVA

Síran redukující bakterie, metabolismus, biofilm, čistění odpadních vod, sulfidy,

TITLE

Optimization of sulphide production using sulphate-reducing bacteria

ANNOTATION

This thesis is focused on optimization of sulphide production using sulphate-reducing bacteria.

A suitable type of microorganism was selected and an optimization was performed which

consisted mainly in finding a biofilm carrier for a column arrangement with the highest possible

production of sulfides. Experiments have shown that usage of D. hydrogenophilus can produce

the best results by using an aquarium biofilm carrier. Conversely, zeolite was found to be

unsuitable on which biofilm growth was not proven at all.
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ÚVOD

V dnešní době produkuje lidstvo velké množství odpadních vod a jde tak o celosvětový

problém. Aby mohla být voda znovu využita, je potřeba ji vyčistit od různých rozpustných i

nerozpustných, biologicky nerozložitelných i rozložitelných látek. V posledních letech vzrůstá

zájem především o biologické čistění vod, kterého se účastní různé druhy bakterií.

Síran redukující bakterie patří do skupiny anaerobních bakterií, které pro zisk energie

využívají redukci síranů. Ty zde hrají roli elektronového akceptoru a jako donor elektronů

slouží buď organické látky, nebo vodík. Konečným produktem redukce je sirovodík. Svou

mikrobiální činností jsou tyto bakterie schopny eliminovat negativní vlivy průmyslové výroby

a zlepšit tak kvalitu životního prostředí především v oblasti vod. V dnešní době se tyto bakterie

využívají především v biotechnologických procesech jako je odstraňování těžkých kovů

z průmyslových odpadních vod a odstraňování síranů z odpadních vod.

Tato diplomová práce se zaměřuje na optimalizaci produkci sulfidů pomocí síran

redukujících bakterií, které se využívají ve druhém stupni kolonového zařízení sloužícího

především k zachycení iontů kovů ze znečištěných vod biologickou imobilizací. V teoretické

části je popsána základní charakteristika a význam síran redukujících bakterií. Dále jsou

vytipovány a popsány vhodné mikroorganismy, které by mohly být potencionálně využity ve

zjednodušeném dvoustupňovém systému kolonového zařízení. V experimentální části

diplomové práce se prováděly laboratorní testy zaměřené na sledování produkce sulfidů

v závislosti na různých experimentálních podmínkách.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Koloběh síry

Síra je nezbytným mikrobiogenním prvkem pro všechny formy života

(mikroorganismy, rostliny, zvířata) a může se vyskytovat ve velkém množství oxidačních stavů.

Pouze tři oxidační stavy jsou však hojně přítomny v přírodě, tj. -2 (pro sulfhydryl, sulfid), 0

(pro elementární síru) a +6 (pro sírany). Většina síry se vyskytuje v oceánech, v sedimentech a

horninách ve formě síranů, především sádry (CaSO4) a sulfidových minerálů, jako je pyrit

(FeS2). Také látky jako cystein a metionin obsahují velké množství síry. V přírodě cirkuluje

síra trvale, protože je plynule oxidována nebo redukována chemickými a biologickými procesy.

Cyklus síry je navíc úzce spojen s ostatními cykly prvků, jako jsou cykly uhlíku a dusíku [1].

Obrázek 1 Koloběh síry, upraveno dle [2]

Pro koloběh síry jsou charakteristické dva cykly. První rozšířený cyklus koloběhu síry

zahrnuje vyšší organismy. Síru mohou využít pouze ve formě rozpustných síranů, které jsou

využívány zelenými rostlinami. Ty pak cestou potravního řetězce transportují část síry do

živočišných proteinů. Po odumření rostlin a živočichů dochází k hnilobnému rozkladu, na

kterém se podílejí bakterie z rodů Pseudomonas, Clostridium apod. Dochází k uvolňování síry

16

z organických struktur ve formě sulfanu, který následně reaguje a vytváří sulfidy. Sulfidy jsou

poté asimilovány bakteriemi nebo některými rostlinami. Sulfan je chemotrofními nebo

fototrofními bakteriemi oxidován na elementární síru. Sulfidy jsou také oxidovány na

elementární síru pomocí určitých bakterií, jako jsou např. Thiobacillus ferrooxidans a

Leptospirillum ferrooxidans. Elementární síra je dále např. bakteriemi Thiobacillus thiooxidans

oxidována na sírany. Následně jsou sírany redukovány síran-redukujícími bakteriemi na

sulfidy. Elementární síra může být redukována na sulfidickou formu pomocí bakterií rodů

Desulfuromonas či Desulfuromicrobium [3].

Disimilační redukce síranu se vyvíjela přibližně 3,5 miliardy let, což je dnes prokázáno

stabilními izotopy síry. Síran-redukující bakterie (SRB) by měly být považovány za rodové

mikroorganismy, které přispěly k primárnímu biogeochemickému cyklu síry, téměř hned poté,

co se na naší planetě objevil život [4].

Mikrobiální společenství SRB, které se účastní zmíněné disimilační redukce síranu

v cyklu síry, se nazývá sulfuretum. Naopak asimilační části se SRB neúčastní. Síranový iont

se uvolňuje z okolní půdy a dochází k jeho rozptylu na dno malých vodních systémů, kde

dochází k jeho redukci na sulfidy pomocí SRB. Následně, kdy se sulfidový iont dostane

k povrchové vrstvě, dochází k jeho oxidaci na elementární síru nebo SO4
2-. Celý cyklus dále

pokračuje, pokud SO4
2- difunduje opět na dno, kde se nachází zmíněné SRB. Jelikož má

elementární síra nízkou rozpustnost ve vodě, dochází k jejímu vysrážení. Tento proces se

projeví tak, že na vodní hladině vzniká žlutý povlak. Aktivita tohoto mikrobiálního společenství

je základem mnoha procesů v přírodě [5].
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2 Základní charakteristika síran-redukujících bakterií

Poprvé se písemně o existenci těchto bakterií zmínil v roce 1895 M. W. Beijerick.

Popsal je jako bakterie, které jsou schopné redukovat sírany za vzniku sulfdů a to bez

přítomnosti kyslíku a nazval je Spirillum desulfuricans [6]. Sírany zde hrají roli akceptoru

elektronů a jako donor elektronů slouží organické látky (laktát, acetát a další) nebo vodík.

Konečným produktem redukce je H2S. Jde o proces zvaný disimilační redukce sulfátu [7].

Později roku 1936 byl popsán rod Desulfovibrio, který se řadí mezi typickou a klasickou síran-

redukující bakterii, a od 60. let minulého století se právě na tomto rodu studují různé

metabolické procesy a funkce síran-redukujících bakterií v průběhu disimilačních procesů

v anaerobních zónách půd a vod. Přesto že dané bakterie se odlišují morfologicky a každá má

jiné nároky na substrát, jejich společnou vlastností je, že redukují sírany za anaerobních

podmínek a označují se dodnes jako síran-redukující bakterie (SRB) [8].

SRB tvoří různorodou skupinu prokaryot, která přispívá k řadě základních funkcí v

mnoha anaerobních prostředích. Kromě jejich zjevného významu pro cyklus síry hrají SRB roli

také v globálním cyklu řady dalších prvků. Například v cyklu uhlíku tvoří součást mikrobiálních

konsorcií, které zcela mineralizují organický uhlík v anaerobním prostředí. Polymerní materiály

jsou nejprve depolymerovány a metabolizovány fermentativními mikroorganismy, výsledné

produkty (organické kyseliny) a redukované plyny (například CO a H2) jsou dále fermentovány

nebo oxidovány jinými mikroby, včetně SRB. Ty jsou obzvláště aktivní v prostředí bohatém na

sírany, kde právě účinně propojují již zmíněné cykly uhlíku a síry [9].

SRB jsou také důležitými regulátory různých procesů v mokřadních půdách, včetně

rozkladu organické hmoty a přeměny látek v půdě, biodegradace chlorovaných aromatických

polutantů v anaerobních půdách a sedimentech a metylace rtuti. Vzhledem k jejich významu a

sanaci životního prostředí se za poslední roky o tyto bakterie zvyšuje zájem [8].
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2.1 Klasifikace síran-redukujících bakterií


[…]


s akvaristickým nosičem jsou hodnoty pH a ORP přibližně stejné.

Graf 7 Závislost koncentrace sulfidů na čase pro nosič vápenec (průtočný systém s kolonou s B. subtilis)
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11 ZÁVĚR

V teoretické části této diplomové práce byla zpracována literární rešerše zaměřená na

problematiku mikroorganismů schopných produkovat v rámci svých pochodů sulfidy, které

jsou potencionálně dále využitelné např. pro srážení kovů z odpadních vod. Na základě této

rešerše a dostupnosti mikroorganismů na pracovišti ÚEnviChI byl pro experimentální práci

zvolen D. hydrogenophilus.

V rámci experimentální práce byl tento zvolený mikroorganismus za vhodných

podmínek kultivován. Pro zvolení vhodného nosiče biofilmu byly provedeny laboratorní

experimenty se šesti různými typy materiálů - zeolitem, vápencem, pyritem, plastovými nosiči

a dvěma typy akvaristických nosičů s názvy Biomech a Substrat Pro. Jako nejvhodnější se na

základě provedených experimentů ukázaly oba akvaristické nosiče se stejnou mírou tvorby

biofilmu bakterie D. hydrogenophilus. Biofilm byl prokázán také na nosičích z vápence a

pyritu, na plastových nosičích a zeolitu se biofilm nevytvořil. Pro kolonové testy byly jako

nosiče zvoleny jeden ze zástupců akvaristických nosičů (Biomech) a dále pak vápenec a pyrit.

Na nich byla tvorba biofilmu sice horší, ale jsou cenově dostupnější.

Další část práce již byla zaměřena na kolonové experimenty s výše uvedenými nosiči.

V první fázi byly kolony ponechány v neprůtočném režimu. Prokázala se nízká účinnost tvorby

sulfidů v koloně, kde byl jako nosič biofilmu použit pyrit. Z tohoto důvodu byly do další fáze

testování, tj. do průtočného režimu, použity pouze zbylé nosiče Biomech a vápenec.

V průtočném systému bez zapojení prvního stupně nebyla u vápence produkce sulfidů

tak účinná jako u akvaristického nosiče Biomech. S tím souvisel i průtok média oběma

kolonami, kdy u vápence byl pozorován vyšší odpor průtoku média než u akvaristického nosiče.

Poslední fáze průtočného režimu zahrnovala připojení dvou kolon obsahujících

akvaristický nosič Biomech s kultivovaným biofilmem B. subtilis. Po zapojení prvního stupně

došlo v obou případech (vápenec i Biomech) ke zlepšení produkce sulfidů. Avšak po přechodu

z MPB na živný roztok určený především pro výživu SRB, došlo u obou nosičů k poklesu

koncentrace sulfidů. Následkem přechodu na jiné médium nebyl B. subtilis schopen plně

využívat živiny pro svůj metabolismus, došlo ke zvýšení koncentrace rozpuštěného kyslíku na

vstupu do druhé kolony s SRB, které následně nebyly schopné dostatečně redukovat sírany na

sulfidy. Pokles sulfidů tedy souvisel s hodnotami rozpuštěného kyslíku, kdy se zvyšující

koncentrací kyslíku koncentrace sulfidů klesala.
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Jedním ze sledovaných parametrů byla také hodnota pH. Hodnota pH se pohybovala jak

v bezprůtočném, tak i v průtočném režimu téměř u všech nosičů v neutrální oblasti. V

bezprůtočném režimu u nosiče pyritu se hodnota pH pohybovala více v alkalické oblasti.

Přibližně o půl stupně byla vyšší než u vápence a akvaristického nosiče Biomech.

Při sledování hodnot oxidačně-redukčního potenciálu bylo prokázáno, že u

bezprůtočného tak i průtočného zapojení kolonového systému se hodnota oxidačně-redukčního

potenciálu pohybovala v anaerobní oblasti. Nejnižší hodnota ORP (-324,1 mV) byla naměřena

u kolony s akvaristickým nosičem Biomech v průtočném režimu po připojení prvního stupně.

Obecně platí, že čím více se ORP pohyboval v zápornějších hodnotách, tím nižší byl obsah

rozpuštěného kyslíku ve vzorcích a tím došlo k vyšší produkci sulfidů.

Posledním sledovaným parametrem byla koncentrace rozpuštěného kyslíku. Čím více

se koncentrace kyslíku přibližovaly k nulovým hodnotám, tím byla produkce sulfidů účinnější.

Nejnižší hodnoty rozpuštěného kyslíku byly naměřeny v poslední fázi kolonového systému po

zapojení prvního stupně. U obou nosičů (Biomech, vápenec) se hodnoty blížily nule.

Po shrnutí všech výše uvedených poznatků, můžeme konstatovat, že v kolonovém

systému LITHIM druhého stupně (sulfidový modul) lze nejlépe nahradit původní nosič zeolit

akvaristickým nosičem Biomech. I přes jeho vyšší pořizovací náklady tento akvaristický nosič

s velkým specifickým povrchem má daleko lepší výsledky a také dostatečnou životnost a není

nutná jeho častá obměna v kolonovém systému.
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13 PŘÍLOHY

Příloha 1 Pozitivní průkaz nosiče pyritu s D. hydrogenophilus

Příloha 2 Negativní průkaz akvaristického nosiče Biomech s D. hydrogenophilus
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Příloha 3 První fáze konstrukce kolonového systému, K1: kolona se zeolitem, K2: kolona s pyritem, K3:

kolona s akvaristickým nosičem, K4: kolona s vápencem
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Příloha 4 Poslední fáze kolonového systému (dvoustupňové uspořádání), K1,2: kolony s akvaristickým

nosičem Biomech a B. subtilis, K3: kolona s vápencem a D. hydrogenophilus K4: kolona s akvaristickým

nosičem a D. hydrogenophilus

Příloha 5 Nedostatečná kultivace biofilmu D. hydrogenophilus u kolony plněné zeolitem