Posudek oponenta diplomové práce

Název: Optimalizace produkce sulfidů pomocí síran redukujících bakterií

Autor: Bc. Eva Papáčková

Předložená diplomová práce v rozsahu 80 stran a 5 příloh je zaměřena na optimalizaci produkce sulfidů v anaerobním režimu za použití síran redukujících bakterií, výběr vhodného nosiče biofilmu v daném systému a potvrzení výsledků násadových pokusů v průtočném kolonovém uspořádání. Diplomová práce vycházela z podrobné literární rešerše.

K jednotlivým částem práce:

Diplomová práce má velmi rozsáhlou rešeršní teoretickou část, která se obsáhle věnuje základním charakteristikám síran-redukujících bakterií, bakteriálnímu biofilmu, pozitivním i negativním projevům síran-redukujících bakterií a na závěr vytipovává osm potenciálních mikroorganismů vhodných k využití při čištění odpadních vod. Z nich potom dva druhy byly následně použity v experimentální části práce. Teoretická část práce je doprovázena i velmi bohatou (80 položek) citací literárních pramenů, z nichž je většina aktuálních a cizojazyčných.

Experimentální část práce je věnována laboratorním testům vybraných druhů mikroorganismů a to v násadovém i v kontinuálním kolonovém uspořádání. Podrobně jsou popsány pracovní postupy při kultivaci bakteriálního biofilmu na různých nosičích, testování nosičů a finálně i ověření vybraných nosičů v kolonových protékavých aparátech. Vlastnosti byly porovnávány ve vztahu k množství vznikajících sulfidů, pH, oxidačně-redukčnímu potenciálu (ORP) a koncentraci rozpuštěného kyslíku. Výsledky jsou vyhodnoceny formou tabulek a grafů a jsou diskutovány.

K hodnocení diplomové práce:

Rešeršní část diplomové práce se dotýká všech potřebných oblastí zadaného tématu. Diplomantce se podařilo celou problematiku uvést přehledně a srozumitelně a pro rozsah práce vyčerpávajícím způsobem. To dalo základ poznání dějů v experimentální části práce. Přínosná je i kapitola věnovaná síranové korozi. K ní snad jen vysvětlující poznámku. Konstrukční díly v technické praxi jsou ze slitiny (železo + uhlík) a označují se vždy jako „ocel“ resp. „litina“. Výraz „železo“ je slangový a ponechává se pro označení chemického prvku.

Experimentální část práce plně vyčerpala zadání.

- byla proměřena produkce sulfanů za různých experimentálních podmínek, byla zjištěna nevhodnost zeolitu jako nosiče biofilmu,

- byl ověřován vliv provozních podmínek v kolonové aparatuře na vznik sulfidů, zvláště z pohledu jejího dlouhodobého chodu za nutnosti za podmínky dvou různých mikroorganismů s rozdílnými nároky na výživu,
- zjištěné poznatky z tvorby biofilmu za daných podmínek by mohly mít významný dopad při případné budoucí realizaci provozního kolonového aparátu pro odstraňování kovových iontů z odpadních vod.

Kapitola Závěry je výstižná, uvádí zásadní fakta včetně potřebných technických údajů. Mohla by být doplněna více číselnými hodnotami.

Práce je napsána pečlivě, téměř se v ní nevyskytují chyby a formulační nejasnosti. Ve vhodné míře je doprovázena obrazovou dokumentací.

V rámci diskuse nad diplomovou prací prosím o zodpovězení:

Vyjádřete se k možné příčině náhlého snížení produkce sulfidů v průtočných kolonových aparaturách i v důsledku překročení průtoku média přes určitou kritickou mez a návazné nutnosti časově náročné regenerace bakteriálního filmu.

Závěrem konstatuji, že diplomantka splnila v plném rozsahu zadání práce a prokázala schopnost vypracovat diplomovou práci na zadané téma. **Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm**

A.

V Pardubicích 17. května 2019

Ing. Miloslav Slezák, CSc.
ÚEnviChI
Univerzita Pardubice